COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2004.
 (DO SR. CORONEL ALVES)

Requer seja convidado o sr. João Pedro Stédile, líder
nacional do MST – Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra, para
realização de audiência pública nesta comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, que seja
convidado o Senhor. João Pedro Stédile, um dos líderes nacionais do MST, para que aqui compareça
em audiência pública.

JUSTIFICAÇÃO

Tal pleito tem como objetivo ouvir o convidado a respeito de suas recentes declarações à
imprensa nacional, no sentido de que o mês de abril seria o "Abril Vermelho", como uma alusão de
um grande conflito no campo e nas cidades.

Na audiência teremos a oportunidade de esclarecer tal declarações e ao mesmo tempo adotar
medidas no campo legislativo e político para colaborar com toda a sociedade na solução desse grave
problema social que repercute em vários áreas, em particular no campo temático dessa comissão.

Temos a certeza que os nobres Pares dessa Comissão apoiarão esta proposição dando a
urgência que o caso requer.

Sala da Comissão, em          de                           de 2004.

Deputado CORONEL ALVES
PL/AM